
 
  

Servizio Sanitario Nazionale 
REGIONE BASILICATA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE DI MATERA 

  Via Montescaglioso - Matera 

 

              DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F. 
Nominato con Deliberazione n. 1148 del 30.12.2019 

 

 

N.      

 

                             
OGGETTO: EMERGENZA CORONAVIRUS. Misure per la prevenzione e gestione dell’emergenza 
epidemiologica da COVID 19- Appendice  Garanzie assicurative personale sanitario addetto alle Unità speciali 
Covid 19 istituite con delibera n. 314 del 26.03.2020 e prorogate con delibere n. 735 del 05.08.2020, n. 919 
del 15.10.2020 e n. 12 del 12.01.2021 
 

DESCRIZIONE                                                                                       

Documenti integranti il provvedimento 

Data Allegati n. 

   
   

U.O. PROPONENTE “Affari Generali e Legali” 

 
Si attesta che la spesa di €. 4.320,00 relativa alla presente deliberazione è imputata sul conto 

CE.COPRO.ACSER.02.01.011.002 Assicurazioni 2021 e costituisce:  

X  COSTO DI COMPETENZA DELL'ESERCIZIO  

  INCREMENTO PATRIMONIALE 

e che la spesa stessa rientra nelle previsioni di budget dell’U.O. proponente  -  conto economico/patrimoniale  

…………………………………………….. del bilancio corrente, attribuibile alla struttura: …………………………  - centro di 

costo/responsabilità   ….…………………………..………………… 

Il Dirigente dell’U.O. 

U.O. Economico - Finanziaria 

Si riscontra la corretta imputazione contabile della spesa proposta dall’U.O. di cui sopra. 

 
 Il Dirigente dell’U.O. 

  

 

Il Direttore Generale f.f., acquisito il parere favorevole di: 

 
 

 

 

 
 

 
 
 

  NON COMPORTA ONERI DI SPESA 

X  COMPORTA ONERI DI SPESA 

Direttore Sanitario 

 Direttore Sanitario f.f. 

 

 

   

Direttore Amministrativo 

 Direttore Amministrativo f.f. 

 

 

   

DEL   /   /      

  



 
  

 
 

IL DIRETTORE GENERALE F.F. 
 
Visti 
- il D.Lgs.30 dicembre 1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 
- la Legge Regionale n 39/2001 smi; 
- l’articolo 2 comma 1 della legge regionale n. 12 del 1.7.2008 concernente la istituzione dal 1.1.2009 

della Azienda Sanitaria Locale di Matera; 
- l’art. 2 della legge regionale n. 2 del 12.1.2017, relativo al “Nuovo assetto delle Aziende del Servizio 

Sanitario regionale”; 
 
Richiamate  
- la Deliberazione n. 1148 del 30.12.2019 di presa d’atto della cessazione del dott. Joseph Polimeni 

dall’incarico di Direttore Generale e di nomina del sostituto nella persona del dott. Gaetano 
Annese; 

- la Deliberazione n. 1 del 02.01.2020, di presa d’atto dell’insediamento del dott. Gaetano Annese 
nelle funzioni di sostituto del Direttore Generale dal 01.01.2020, giusta nomina con deliberazione 
n. 1148/2019, nonchè di individuazione del sostituto del Direttore Sanitario Aziendale f.f. per il 
caso di assenza o impedimento nella persona del dott. Giovanni Santarsia e di conferma, senza 
soluzione di continuità, dell’ing. Giuseppe Laguardia nelle funzioni di Rspp Asm e di tutte le altre 
deleghe di compiti funzioni mansioni e adempimenti conferite al personale dirigente e non, anche 
se non espressamente ivi richiamati ed in qualunque modalità conferite, già vigenti alla data del 31 
dicembre 2019;  

- la Deliberazione n. 812 del 19.09.2019 avente ad oggetto: ”Nomina del Direttore Amministrativo 
dell’ASM e conferimento incarico al dr. Raffaele Giordano”; 

- la Deliberazione n. 72 del 31.01.2020 avente ad oggetto: “Nomina Sostituto Direttore Sanitario ff.”;  
- la Deliberazione n. 1013 del 09.11.2020 avente ad oggetto: “Presa d’atto dimissioni dall’incarico di 

Direttore Amministrativo-Provvedimenti conseguenti”; 
- la Deliberazione n. 1088 del 01.12.2020 avente ad oggetto: “Nomina Sostituto Direttore 

Amministrativo ff.”; 
 
Richiamate altresì: 
- la deliberazione n. 115 del 2.2.2018 avente ad oggetto: “piano di rotazione del personale dirigente 
determinazioni concernenti la dirigenza p.t.a.”; 
- la deliberazione n. 707 del 3.8.2018 avente ad oggetto: “Conferma delle deleghe, funzioni, compiti, 
responsabilità assegnati al personale dirigenziale e del Comparto; 
- la deliberazione n. 9 del 10.01.2019 avente ad oggetto: “Conferma del responsabile Rspp e 
conferimento di deleghe e nomina di nuovi responsabili di procedimento”; 
- la deliberazione n. 219 del 5.3.2019 ad oggetto: ”Avviso interno per l’attribuzione dell’incarico di 
direttore della SSD “Affari Generali e Legali”, Presa d’atto del Verbale della Commissione di 
Valutazione, Conferimento incarico di Direttore, Approvazione schema di contratto individuale di 
lavoro”; 
 
Premesso che: 
- la Regione Basilicata-Dipartimento Politiche della Persona- ha emanato specifica direttiva, prot. n. 

49653/13°2 del 25.03.2020 con la quale ha istituito in Basilicata, in attuazione del D.L. 14/20, le 
Unità Speciali Covid 19 (U.S.CO.19) per l’assistenza territoriale delle persone risultate positive al 
nuovo Covid 19, non ospedalizzate, demandando alle Aziende Sanitarie della Regione una serie di 
compiti, elencati nell’art. 3 della richiamata direttiva, tra cui la stipula di assicurazione contro i 
rischi derivanti dagli incarichi per il personale assegnato alle U.S.CO.19; 



 
  

- questa azienda con delibera n.314 del 26.03.2020 ha preso atto della surrichiamata direttiva 
regionale istituendo, nel territorio di competenza,  n. 4 Istituzioni Speciali Covid con sedi operative 
a Matera, Tinchi, Tricarico e Stigliano e incaricando l’Unità operativa Gestione Affari Generali e 
Legali alla stipula di contratti di assicurazione contro i rischi per la sorveglianza 
domiciliare/quarantena, malattie e infortuni professionali, ivi compreso anche il rischio biologico 
ed epidemie; 

- con atto n. 380 del 08.04.2020 veniva deliberato di estendere dal 05.04.2020 e sino al 30.06.2020 al 
personale sanitario in servizio c/o le US.CO.19., istituite con delibera n. 314 del 26.03.2020, le 
garanzie assicurative attualmente in corso con la polizza Infortuni Reale Mutua (ASM Mt: polizza 
2014/05/2505011) e specificamente le medesime garanzie relative alla categoria di cui all’art. 
5.1.b) della suddetta polizza, in linea con le previsioni di cui all’art. 73 del vigente A.C.N. per la 
disciplina dei rapporti con i MMG; 

 
Preso atto che con delibera n. 735 del 05.08.2020 si è proceduto, sulla base delle indicazioni da parte 
del Dipartimento Politiche della Persona della Regione Basilicata, a prorogare le attività delle 4 unità 
speciali COVID-19, così come attivate con deliberazione n. 314 del 26/03/2020, fino al 15 ottobre 
2020; 
 
Preso altresì atto che con successive delibere nn. 919 del 15.10.2020 e n. 12 del 12.01.2021 le attività 
delle 4 unità speciali COVID-19, così come attivate con deliberazione n. 314 del 26/03/2020 sono state 
prorogate a tutto il 31 gennaio 2021; 
 
Vista la deliberazione n. 742 del 10.08.2020 con la quale è stata prorogata l’estensione al personale 
sanitario in servizio c/o le US.CO.19., istituite con delibera n. 314 del 26.03.2020 e prorogate con 
delibera n. 735 del 05.08.2020, delle garanzie assicurative attualmente in corso con la polizza Infortuni 
Reale Mutua (ASM Mt: polizza 2014/05/2505011) e specificamente le medesime garanzie relative alla 
categoria di cui all’art. 5.1.b) della suddetta polizza, in linea con le previsioni di cui all’art. 73 del 
vigente A.C.N. per la disciplina dei rapporti con i MMG; 
 
Atteso la necessità di continuare ad assicurare al personale sanitario le garanzie assicurative in corso 
con la polizza Infortuni Reale Mutua (ASM Mt: polizza 2014/05/2505011) e specificamente le 
medesime garanzie relative alla categoria di cui all’art. 5.1.b) della suddetta polizza, in linea con le 
previsioni di cui all’art. 73 del vigente A.C.N. per la disciplina dei rapporti con i MMG; 
 
Richiamata la nota acquisita al prot. aziendale n. 20200060781 del 24.11.2020 con la quale la 
Consulbrokers ha trasmesso l’appendice n. 2 a Pol. Infortuni Cumulativa n.2020/05/2899437 (n. 8 
medici Unità speciali COVID19) di durata minima di 6 mesi, sino al 30.06.2021,  alle medesime 
condizioni dell’appendice precedente;  
 
PRESO ATTO del parere del Direttore Amministrativo ff. e del Direttore Sanitario f.f. come innanzi 
espresso, con l’apposizione delle rispettive firme 
 

DELIBERA 
Per tutto quanto espresso in premessa che qui si intende integralmente riportato: 

 
� di approvare l’appendice di l’estensione al personale sanitario in servizio c/o le US.CO.19., 

istituite con delibera n. 314 del 26.03.2020 e prorogate con delibere n. 735 del 05.08.2020, n. 
919 del 15.10.2020 e n. 12 del 12.01.2021, delle garanzie assicurative in corso con la polizza 
Infortuni Reale Mutua (ASM Mt: polizza 2014/05/2505011) e specificamente le medesime 
garanzie relative alla categoria di cui all’art. 5.1.b) della suddetta polizza, in linea con le 
previsioni di cui all’art. 73 del vigente A.C.N. per la disciplina dei rapporti con i MMG; 



 
  

 
� di liquidare e pagare alla Compagnia assicurativa Reale Mutua, a mezzo Consulbrokers spa, il 

premio assicurativo di €. 4.320,00 riferito a 6 mesi di copertura assicurativa; 
 
� di dare atto che ove le US.CO.19 cessino la loro attività prima del 30.06.2021, senza ulteriori 

proroghe, il premio semestrale sarà conguagliato in favore dell’Asm in proporzione alla durata effettiva  
delle Unità speciali Covid 19; 
 

� di imputare la spesa sul conto CE.COPRO.ACSER.02.01.011.002 Assicurazioni dell’esercizio 
2021; 

 
� di trasmettere la presente delibera per gli adempimenti di rispettiva competenza all’U.O. 

Economico-Finanziaria-SEDE e alla Consulbrokers spa; 
 

� di disporre ai sensi del D.lgs. 97/2016, la pubblicazione immediata dei dati contenuti nel 
presente atto sul sito aziendale-sezione “Amministrazione Trasparente”; 

 
� di autorizzare l’U.O. Economico-Finanziaria a procedere con i pagamenti di cui al presente 

dispositivo solo dopo aver verificato l’avvenuta pubblicazione dei dati relativi alla presente 
delibera, della qual cosa questa U.O., per il tramite dell’Editor, dovrà fornire fattiva prova 
documentale; 

 
� di dare atto che la documentazione richiamata nel presente provvedimento è agli atti dell’U.O. 

proponente. 
 

 
Il Dirigente dell’U.O. dichiara, altresì, che la presente proposta deliberativa è conforme alle disposizioni di 

legge e regolamentari in materia: 

 
 

L’Istruttore 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Dirigente dell’U.O. 

 



 
  

 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che, la presente Deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio Informatico dell’Azienda Sanitaria di 

Matera (ASM), sito web www.asmbasilicata.it,  e che vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. La relativa 

documentazione è disponibile per l’eventuale consultazione agli atti dell’U.O. proponente. 

La stessa, ove non assoggettata al controllo regionale e ove non sia stata dichiarata immediatamente eseguibile, 

diventa esecutiva, ai sensi dell’art. 11, comma 11 e dell’art. 44 comma 8 della L.R. n. 39/2001, decorsi cinque giorni 

consecutivi dalla sua pubblicazione. 

 

 

 

 Trasmessa al Collegio Sindacale 

  

 Trasmessa alla Regione Basilicata – art. 44 comma 2 L.R. n. 39 del 31.10.2001 

 
 
 

 

           
           

                       
 
 
 

 

 

 

Il presente documento è un documento informatico originale in formato Pdf/A (conforme alle Regole tecniche 
pubblicato nel DPCM 22 febbraio 2013, previsti dall’art.71 del Codice dell' Amministrazione Digitale - D.lgs. n. 
82/2005). Il documento è sottoscritto con firma digitale (verificabile con i software elencati sul sito dell' Agenzia per 
l'Italia Digitale) e/o con firma elettronica avanzata (firma grafometrica). In caso di stampa cartacea l’apposizione 

della firma digitale o comunque l’indicazione a stampa del soggetto firmatario rendono il documento cartaceo con piena 

validità legale ai sensi dell’art.4, comma 4 bis, del D.L. 18 ottobre 2012 n. 179. 
 
 
 

Il Direttore Generale F.F. 

 

 

Il Responsabile 

 

 

DEL   /   /      


		2021-01-13T09:46:29+0000
	MIGLIONICO MARIANNA


		2021-01-13T13:12:32+0000
	Digirolamo Roberto


		2021-01-13T13:12:50+0000
	Digirolamo Roberto


		2021-01-13T14:24:17+0000
	d'onofrio angela maria


		2021-01-13T14:25:58+0000
	d'onofrio angela maria


		2021-01-13T14:58:09+0000
	santarsia giovanni


		2021-01-14T07:20:44+0000
	Annese Gaetano


		2021-01-14T09:04:48+0000
	TERLIZZI VINCENZA


		2021-01-14T09:05:09+0000
	TERLIZZI VINCENZA


		2021-01-14T09:05:29+0000
	TERLIZZI VINCENZA


		2021-01-14T09:05:46+0000
	TERLIZZI VINCENZA


		2021-01-14T09:06:15+0000
	TERLIZZI VINCENZA


		2021-01-14T09:06:22+0000
	TERLIZZI VINCENZA




